[6] De dampnis vero habitis et exspensis factis per Commune et cives 
Aquilegenses, que ad summam C et L libras ascendunt, de quibus mihi fuit 
facta plena fides, arbitror et diffinio pro bono pacis quod tam Commune quam 
homines Aquilegenses in pace debeant sustinere.

[7] Item sententio et diffinio quod occasione supradictarum questionum et 
inpignorationum factarum nec Commune Iustinopolis nec aliquis civis eiusdem 
Commune Aquilegensem nec aliquem civem vel clericum eiusdem molestare 
vel inpignorare vel inquietere aliquo tempore debeant aliqua ratione, nec 
Commune Aquilegensis vel76 civis eiusdem sive clericus predictos Commune 
et cives Iustinopolis in aliquo non debeant molestare vel inpignorare aliqua 
ratione, occasione predicta.

Omnia autem predicta et singula precipio partibus observanda sub pena XX 
marcarum denariorum Aquilegensium in compromisso apposita, que pena 
totiens solvi debeat cum effectu quotiens contrafactum fuerit in predictis vel 
in aliquo predictorum a parte non servante parti observanti arbitrium et mihi 
Leonardo arbitro supradicto.

De questione magistri Wilielmi, quamvis libenter fecissem aliquid diffinire non 
possum sive etiam arbitrari, quia idem Wilielmus in me compromittere recusavit, 
quamvis super hoc pluries fuisset requisitus per litteras domini patriarche, unde 
cum ipso faciatis quiquid facere vos habetis.

Actum fuit hoc Aquilegie in foro apud bovolarium.

‡Ego‡ Cimiachera de Campitello notarius domini G(regorii) Dei gratia sancte 
sedis Aquilegensis patriarche, Ystrie atque Carniole marchionis, hiis interfui et 
rogatus scripsi et predictam sententiam meo signo proprio coroboravi, et inde 
plura instrumenta de voluntate et precepto dicti domini Leonardi in eodem 
tenore compossui.

***

76	 seq. aliquis deesse videtur.
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DOCUMENTI N. 4-5: 
SCUSE E GIURAMENTO DI FEDELTÀ DEL COMUNE DI PARENZO E DI TUTTI 
I PARENZANI AL PATRIARCA DI AQUILEIA E MARGRAVIO D’ISTRIA 
GREGORIO DI MONTELONGO

L’autorità del patriarca di Aquileia e margravio d’Istria Gregorio di Monte-
longo, primo ardente guelfo alla cattedra di Sant’Ermagora, portò a numerosi 
cambiamenti in Friuli e in Istria77. A differenza del suo predecessore, Bertoldo 
V di Andechs, Gregorio si mostrò benevolo con i comuni istriani, disposto a ri-
conoscere loro un certo grado di autonomia in cambio del riconoscimento della 
suprema autorità secolare del patriarca di Aquileia e del margravio d’Istria78. 
Questo nuovo rapporto tra i patriarchi di Aquileia e i comuni istriani si rifletteva 
principalmente nelle modalità di elezione del podestà: i rappresentanti delle 
città istriane dovevano chiedere ufficialmente il permesso al loro sovrano per 
eleggere il podestà, che il patriarca avrebbe poi concesso, come atto di magna-
nimità. Si trattava di una cerimonia politica che confermava l’autorità tempora-
le dei patriarchi aquileiesi, pur concedendo ampia autonomia ai comuni istria-
ni79. Sono pervenute a noi molte di queste richieste di elezione del podestà, la 
maggior parte delle quali risale al periodo del patriarca Gregorio, e tutti questi 
documenti sono ora pubblicati criticamente in extenso sulle pagine Web del 
progetto FIM80. Tuttavia, come in ogni performance, anche qui si verificavano 
instabilità e rotture, “crepe” nel sistema concettuale secondo l’interpretazione 
di Judith Butler, le quali mettevano in discussione le norme e le convenzioni